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Van: 
Verzonden: 
Aan: 
CC: 
Onderwerp: 
Bijlagen:  

daci 19 februari 2021 13:34 

RE: NAMENMONUMENT 
210105 Prognose liquiditeit HNM.pdf; 210105 Prognose uitgaven HNM.pdf 

Dit laat weer een heel ander beeld zien dan het overzicht dat ze pas met ons hadden gedeeld. Zie bijlage 

In december mailde ze nog dat in ieder geval binnen het budget zou worden gebleven. 

Enkele weken geleden kregen we dit overzicht toegestuurd waarin plots een te kort is van € 1.028.205, waar ze 
overigens niet nader op in gingen. Nu is plots sprake van een tekort van € 2.666.610. 

Ik ga die begrotingen naast elkaar leggen en kijken waar dat verschil nu inzit. 

Jacques zei hier trouwens niks over toen ik hem vanochtend sprak. 

mr. 	 1 Ministerie van Volksaezondheid. Welzijn en Sport 
Beleidsmedewerker 1 Directie Maatschappelijke Ondersteuning (DMO) 
Oorlogsgetroffenen en Herinnering WOII (OHW) 
Parnassusplein 5 1 2511 VX 1 Den Haag ; Postbus 20350 1 2500 Ei Den Haag ; 
Telefoon: 06 	1 E-mailaillaminvws.n1  

Van: 
Verzonden: vri'da 19 februari 2021 12:41 
Aan: 
CC: 
Onderwerp: FW: NAMENMONUMENT 
Urgentie: Hoog 

Ha men 

Hierbij de mail van de heer Grishaver naar de Staatssecretaris. Men wil een bijna 1 miljoen extra subsidie. 
Laten we begin volgende week even het hierover hebben, ook met het oog op ons overleg over de opening as. 
dinsda met het Auschwitz Comité en het NC. 
@ 	: ik bel je anders nog wel even, misschien lukt dat nog vandaag.. 

Groeten, 

u 

Van: Staatssecretaris 	 @minvws.nl>  
Verzonden: vrijdag 19 februari 2021 12:36 
Aan:111111~110minvws.nk  _Dienstpostbus Directiesecretariaat DMO 
<SecretariaatDMOgiminvws.ni>  
CC: 	 Ominvws.nl> 
Onderwerp: FW: NAMENMONUMENT 
Urgentie: Hoog 

Hoi.' 

Graag het verzoek om dit in behandeling te nemen. 
De stas is ook op de hoogte van dit mailtje, dhr. Grishaver heeft hierover ook zelf gebeld met de stas. 
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Met vriendelijke groet, 

Secretaresse Staatssecretaris Blokhuis 
T 070 

Van: Nederlands Auschwitz Comité  <infoPauschwitz.nl>  
Verzonden: vrijdag 19 februari 2021 12:20 
Aan: Staatssecretaris ~1111111~0minvws.nl>  
CC:  burgemeesterOamsterdam.nl  
Onderwerp: NAMENMONUMENT 
Urgentie: Hoog 

Geachte heer Blokhuis, 

Zoals besproken stuur ik u een overzicht van de huidige financiële stand van zaken betreffende de bouw 
van het Nationaal Holocaust Namenmonument. Het tekort dat wij verwachten voor de realisatie van het 
Holocaust Namenmonument is nu begroot op een bedrag van € 2.666.610. Voor het belangrijkste deel 
betreft het hier reeds vaststaande kosten en voor een klein deel een inschatting van de nog komende 
meerwerkkosten. 

De door u toegezegde - en door gemeente Amsterdam overgenomen - garantie van 1.700.000 is niet 
toereikend. Er rest een tekort van € 966.610. Wij vragen u hiervoor hulp in de vorm van een extra subsidie, 
om zo de bouw te kunnen voltooien. 

Met vriendelijke groet, 
Jacques Grishaver 

Jacques Grishaver, voorzitter 
Nederlands Auschwitz Comité 
Postbus 74131 
1070 BC Amsterdam 
T. +31(0)20 672 3388 
M. +31(0)6 
info.auschwitz.nt 

2 
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Van: 
Verzonden: 
Aan: 
Onderwerp:  

maandas 22 februari 2021 15:20 

RE: NAMENMONUMENT correctie 

Gelukkig! 

Van: 
Verzonden: maandag 22 februari 2021 15:19 
Aan: 
Onderwerp: RE: NAMENMONUMENT correctie 

Hallo 

Dat scheelt inderdaad enorm...Goed nieuws! 

Met vriendelijke groet, 

Dhr. drs. 	 1 Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport 
Directie Maatschappelijke Ondersteuning (DMO) 1 
Team Oorlogsgetroffenen en Herinnering WOII 
Parnassusplein 5 1 2511 VX 1 Den Haag 1 Postbus 20350 1 2500 EJ 1 Den Haag 1 
Telefoon: 06 	 E-mail: 	@minvws.ni  

Van: 	 fa minvws.nl> 
Verzonden: maandag 22 februari 2021 12:41 
Aan: 	 @nninvws.ni>; 	 @minvws.nk 

2minvws.nl> 
Onderwerp: FW: NAMENMONUMENT correctie 
Urgentie: Hoog 

Beste mensen, 

Het valt dus mee O. Zie geel gearceerde tekst. Gelukkig maar..... 

Hartelijke groeten, 
1111 

Van: 	 ffiminvws.nl>  Namens Staatssecretaris 
Verzonden: maandag 22 februari 2021 11:29 
Aan: 	 (minvws.nl> 
CC: 	 ffiminvws.nl> 
Onderwerp: FW: NAMENMONUMENT correctie 
Urgentie: Hoog 

Zie onderstaande correctie. 

Met vriendelijke groet, 

Secretaresse Staatssecretaris Blokhuis 
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070 

Van: Nederlands Auschwitz Comité <infoPauschwitz.nl> 
Verzonden: maandag 22 februari 2021 11:26 
Aan: Staatssecretaris 
	

■@minvws.nl> 
CC: Burgemeester F. Halsema 	 amsterdam.nl> 
Onderwerp: NAMENMONUMENT correctie 
Urgentie: Hoog 

Geachte heer Blokhuis, beste Paul, 

Een misverstand bij de interpretatie van de gegevens van onze bouwbegeleider heeft ertoe geleid dat de 
financiële stand van zaken die ik je stuurde niet correct is. Dit weekend hebben we opnieuw naar de cijfers 
gekeken. Posten waarvan wij dachten dat die nog betaald moesten worden, bleken al in reguliere 
bouwtermijnen te hebben gezeten en zijn dus als het ware dubbel meegeteld. 

Dat betekent dat het afgelopen vrijdag geschetste tekort heel veel lager uitvalt. Vanuit de huidige financiële 
stand van zaken gezien is er nu nog maar sprake van een overschrijding van de garantie van 74.036,-. De 
vraag om extra subsidie is dus eigenlijk niet meer aan de orde. 

Excuus voor de commotie, mea culpa. 

Met hartelijke groet, 
Jacques Grishaver 

Jacques Grishaver, voorzitter 
Nederlands Auschwitz Comité 
Postbus 74131 
1070 BC Amsterdam 
T. +31(0)20 672 3388 
M. +31(0 
in 

2 
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Van: 	
air Aan: 

Onderwerp: 	RE: Marjolein CC email: Intern of uitgaand stuk betreffende "SPOED! Ondertekening Wob-besluit 2021.002 
IIMI  inz financiele bijdrage Holocaust Namenmonument (zaaknummer: 219634)" 

Datum: 	 vrijdag 26 maart 2021 14:10:45 

Hoi 

Tja, dat is mij dus niet duidelijk. Er is sinds november vorig jaar niet veel vooruitgang geboekt. 
[ffl vertelde wel dat ze van Jacques Grishaver had begrepen dat Amsterdam het tekort gaat 
Weggen. De wil om conform de - nog te ondertekenen - overeenkomst te handelen is er 
blijkbaar wel bij de gemeente (wat m.i. niet meer dan redelijk is). 

Gr. 

Van: 	 @minvws.nl> 
Verzonden: vrijdag 26 maart 2021 14:06 
Aan: 	 @minvws.nl> 
Onderwerp: FW: Marjolein CC email: Intern of uitgaand stuk betreffende 'SPOED! 
Ondertekening Wob-besluit 2021.002 inz financiele bijdrage Holocaust Namenmonument 
(zaaknummer: 219634)' 

Hoi 

Hoe kan het eigenlijk dat die garantstelling nog niet rond is? Is er nu geen risico dat VWS toch 
voor het tekort moet opdraaien? 

Groet, 

mr. 	 j Ministerie van Volksgezondheid. Welzijn en Sport 
Beleidsmedewerker  1  Directie Maatschappelijke Ondersteuning (DMO) 1 
Oorlogsgetroffenen en Herinnering WOII (OHW) 
Parnassusplein 5 12511 VX 1 Den Haag  1  Postbus 20350 12500 El j Den Haag 1 
Telefoon: 06 	 1 E-mail:11111Uminvws.n1  

Van: 	 Pminvws.nl>  
Verzonden: donderdag 18 maart 2021 08:42 
Aan: 	 minvws.nl>; 

(@minvws.nl> 

CC: 	 minvws.nl>  
Onderwerp: RE: Marjolein CC email: Intern of uitgaand stuk betreffende 'SPOED! Ondertekening 
Wob-besluit 2021.002 	inz financiele bijdrage Holocaust Namenmonument (zaaknummer: 
219634)' 

Beste collega's, 

Update: De collega van Amsterdam heeft laten weten dat de bestuurlijke besluitvorming nog 
niet rond is. Zodra er ontwikkelingen zijn, hoor ik dat. 

Gr.." 

Van: 

Verzonden: dinsdag 16 maart 2021 11:03 
Aan: 	 @minvws.n1>; 

f@minvws.nl> 

CC: 	 Rminvws.nl>  
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Onderwerp: RE: Marjolein CC email: Intern of uitgaand stuk betreffende 'SPOED! Ondertekening 
Wob-besluit 2021.002 	inz financiele bijdrage Holocaust Namenmonument (zaaknummer: 
219634)' 

Hoi Mi 

Deze stukken zijn ons ter info toegezonden. 

Goed om te weten dat Amsterdam al vanuit de garantstelling handelt, maar ik hoop wel op een 
antwoord voor de formele afhandeling van de garantstellingsovereenkomst. 

G r. 

Van: 	 @minvws.nl>  
Verzonden: dinsdag 16 maart 2021 10:59 
Aan: 

	

	 Pminvws.n1>; 
@minvws.nl>  

CC: 	 @minvws.nl>  
Onderwerp: RE: Marjolein CC email: Intern of uitgaand stuk betreffende 'SPOED! Ondertekening 
Wob-besluit 2021.002 inz financiele bijdrage Holocaust Namenmonument (zaaknummer: 
219634)' 

Dag WE 

Dank je wel. Is het de bedoeling dat we naar de stukken kijken? Of zijn ze al geaccordeerd en 
richting SG? 

Van Jacques Grishaver weet ik dat de gemeente het tekort dat er nu is voor de bouw van het 
monument zal aanvullen vanuit de garantstelling. 

Hartelijke groeten, 

Van: 	 Pminvws.nl>  
Verzonden: dinsdag 16 maart 2021 10:16 
Aan: _.-@minvws.nl>; 

Rminvws.nl> 
Onderwerp: FW: Marjolein CC email: Intern of uitgaand stuk betreffende 'SPOED! 
Ondertekening Wob-besluit 2021.002 	inz financiele bijdrage Holocaust Namenmonument 
(zaaknummer: 219634)' 

Hoi ■  en 

Hierbij stukken inzake het nieuwe Wob-verzoek van 	m.b.t. het Namenmonument. 
heeft een aantal Wob-verzoe en ingediend, dit is daarvan de meest 

recente. 

Het Wob-verzoek beslaat voornamelijk de e-mailwisseling met de advocaat van het Auschwitz 
Comité en de gemeente Amsterdam. Aangezien de zaak nog loopt (overname garantstelling 
door de gemeente), worden de stukken niet of slechts gedeeltelijk openbaar gemaakt. 

@fflial dit betreft een langlopend geschil met buurtbewoners die tegen de bouw van het 
Namenmonument zijn, en zich op alle mogelijke manieren verzetten. Naast Wob-verzoeken is 
er ook op verschillende fronten geprocedeerd. Bestuursrechtelijk hebben de tegenstanders 
verloren, de Afdeling bestuursrechtspraak heeft het hoger beroep tegen de bouw (incl. 
vergunning voor boomkap) vorig jaar ongegrond verklaard. Eerder al heeft de Commissie van 
Aanbestedingsexperts (deskundigencommissie van EZK die niet-bindende adviezen over 
aanbestedingsgeschillen uitbrengt) de klacht dat de opdracht had aanbesteed moeten worden, 
verworpen. 



10.2.e, tenzij anders aangegeven 	 Doc. 3 

Ik heb zojuist geïnformeerd bij de gemeente hoe het staat met de overname van de 
garantstelling door de gemeente. Eind vorig jaar vernam ik dat er nog een bestuurlijk besluit 
moest worden genomen, daarna heb ik niets meer vernomen. 

Wordt vervolgd. 

Gr. 



Van: 	 @kvdl.com> 
Verzonden: woensdag 14 april 2021 17:04 
Aan: 	 @minvws.nk 

@amsterdam.nl> 
Onderwerp: RE: Overname garantstelling NAC door gemeente 

10.2.e, tenzij anders aangegeven 	 Doc. 4 

Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 

Ell16~111111. RE: Overname garantstelling NAC door gemeente 
donderdag 15 april 2021 09:06:48 

Beste heren, 

Ik heb begrepen dat de overeenkomst ingebracht is voor bestuurlijke besluitvorming. Ik ben daar zelf niet 
direct bij betrokken, dus ik moet de stand van zaken even opvragen. Ik kom er op terug. 

Met vriendelijke groet, 

Beste 

Ik zag vandaag het artikel in het Parool dat alle 102.000 stenen zijn gemetseld. 
https://www.parool.nl/amsterdam/102-000-stenen-voor-namenmonurnent-het-is-met-
geen-pen-te-beschrijven—baff6828/ 

De bouw verloopt voorspoedig en het moment dat de garantstelling kan worden 
aangesproken komt door de aanstaande voltooiing van de bouw dichterbij. Zolang de 
garantstelling niet is overgedragen aan de gemeente Amsterdam zal het Nederlands 
Auschwitz Comité zich voor aanspraken tot de Staat moeten wenden. Dat maakt het 
administratief mogelijk ingewikkelder dan wenselijk. Vandaar dat ik net als 
benieuwd ben of er al besluitvorming bij de gemeente is of aanstaande is en deze 
kwestie nog even onder de aandacht breng. 

Ik hoor graag. 

Met vriendelijke groet, 

vocaal 	 orney-a - aw 

Kennedy Van der Laan 
T +31205506650 M +31~ 
F +31205506750 
Amsterdam  
www.kvd1 com  
Linkedln  1 Instapram  I Nieuwsbrief 

Van: 	 @minvws.nl> 
Verzonden: dinsdag 16 maart 2021 10:14 
Aan: 	 @kvdl.com>; 

@amsterdam.nl> 
Onderwerp: RE: Overname garantstelling NAC door gemeente 
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Beste 

Is er al wat te melden over de overname van de garantstelling? 

Ik hoor het graag. 

Met vriendelijke groet, 
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Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum: 

akvdl.com" 

RE: Overname garantstelling NAC door gemeente 
donderdag 15 april 2021 09:48:12 

infc4auschwitz.n1 

Beste 

Op 31 maart jl. heeft het college van B&W ingestemd met het overnemen van de garantie en het voorstel 
deze met 2 ton te verhogen tot 1,9 mln. 
Er is echter (nog) geen financiële dekking. Dit wordt geregeld via de Voorjaarsnota waarover de 
gemeenteraad eind juni of begin jullie een besluit neemt. 
Zolang dat besluit er nog niet is kan de garantie nog niet worden aangewend. Een beroep.daar op zal dus 
worden aangehouden tot na besluitvorming door de gemeenteraad. 

Met vriendelijke groet, 

Procesmanager Nationaal Holocaust Namenmonument 

Projectmanagementbureau 
Weesperstraat 432,1oi8 DN Amsterdam 
Gemeente Amsterdam 

M o6 
@amsterdam.n1  

Van:' 	 @amsterdam.nl> 
Verzonden: donderdag 15 april 2021 9:03 
Aan: 	 @amsterdam.nl>; 	 @amsterdam.nl> 
Onderwerp: FW: Overname garantstelling NAC door gemeente 

Beste heren, 

Ik kreeg onderstaande vraag van het NAC. Hebben jullie een update van de bestuurlijk ebesluitvorming? 

Met vriendelijke groet, 

Van: ambil~kamia~@kvdl.com> 
Verzonden: woensdag 14 april 2021 17:04 

Aan:  Adibia~~ 	 minvws.nl>1 	 
____1@amsterdam.nl> 
Onderwerp: RE: Overname garantstelling NAC door gemeente 

Inhoud volledig vervat in email van 14-04-2021 in doc. 4 
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Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
	RE: namenmonument garantstelling 

Datum: 	woensdag 26 mei 202113:09:35 

Hoi 

Nog een nabrander: Kun je achterhalen bij de adviseur van de stas wat hij met Jacques heeft 
besproken en hem eventueel heeft toegezegd? Lijkt me wel nuttig om te weten, nu is de info 
slechts via-via. 

Gr. 

Van: 
Verzonden: woensdag 26 mei 2021 10:13 

Aan: 	 @minvws.nl> 

Onderwerp: RE: namenmonument garantstelling 

Hoi 

Dank voor de update. Uit de stukken voor het vorige Wob-verzoek van g 	weet ik dat 
bij het Namenmonument (in algemene zin) betrokken is, maar vo gens mij is hij niet bij 

de garantstelling betrokken geweest. Ik zal dat zo aan hem voorleggen, natuurlijk met jou in de 
cc. 

Gr. III 

Van: 	 Pminvws.nl> 

Verzonden: woensdag 26 mei 2021 10:05 
Aan: 	 @minvws.nl> 

Onderwerp: FW: namenmonument garantstelling 

Hoi 

Hierbij update namenmonument. Misschien goed om dit samen met een FA te bespreken. Is 
eerder een FA betrokken geweest? 

• Gr. MI 

mr. 	 1  Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport 
Beleidsmedewerker 1 Directie Maatschappelijke Ondersteuning (DMO) 1 
Oorlogsgetroffenen en Herinnering WOII (OHW) 1 
Parnassusplein 5 1 2511 VX 1 Den Haag 1 Postbus 20350 1 2500 EJ 1 Den Haag 1 
Telefoon: 06-1 E-mail:illaminvws.n1  

Van: 	 @amsterdam.nl> 
Verzonden: dinsdag 25 mei 2021 17:40 

Aan: Pminvws.nl> 

Onderwerp: RE: namenmonument garantstelling 

Dag Eli 

Niet gemeenteraad maar B&W zijn akkoord met overname garantie. De dekking daarvoor moet echter 
geregeld worden via de Voorjaarsnota en die wordt pas begin juli door de gemeenteraad vastgesteld. 
Pas na vaststelling van de Voorjaarsnota is er budget om het garantiebedrag ook daadwerkelijk aan te 
spreken. Jacques gaf aan binnenkort een beroep te moeten doen op de garantie om de termijn betaling 
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van de aannemer (Kon. Woudenberg) te kunnen betalen. Omdat de gemeente nog geen budget heeft 

leidt dat tot een betalingSprobleem. Feitelijk een cash flow probleem er vanuit gaande dat begin juli de 

garantie beschikbaar en aanspreekbaar is. 

Ik gaf Jacques twee mogelijke oplossingen: 
1. Gebruik maken van de garantie van VWS. Gemeente compenseert dan later VWS; 
2. Proberen binnen de gemeente een financieel 'geweldje' te plegen. Daarvoor is in elk geval nodig 

dat het NAC voldoet aan de voorwaarden in de concept overeenkomst die NAC, VWS en 

gemeente hebben opgesteld maar dit geeft op voorhand nog geen garantie dat de gemeente 

lukt om het NAC tijdig geld beschikbaar te stellen. 

Vervolgens heeft Jacques met Paul Blokhuis gebeld en mij gemeld VWS het oppakt en mij benadert wat jij 

nu doet. 
Ben benieuwd hoe VWS er in zit. 

Met vriendelijke groet, 

Procesmanager Nationaal Holocaust Namenmonument 

Projectmanagementbureau 
Weesperstraat 432, ioi8 DN Amsterdam 
Gemeente Amsterdam 

M o6 
@amsterdarn.n1 

Van: 	 Rminvws.nl> 

Verzonden: dinsdag 25 mei 2021 15:25 

Aan: 	 @amsterdam.nl> 

Onderwerp: namenmonument garantstelling 

Beste 

Van Jacques Grishaver begreep ik dat jij vanuit de gemeente Amsterdam betrokken bent bij de 
totstandkoming van het Namenmonument. Jacques vertelde mij dat de gemeenteraad wel 
akkoord is met de garantstelling van € 1.9 mln., maar dat momenteel nog geen geld 
beschikbaar is. Ik begreep alleen niet hoe dit nu precies zit en wat de consequenties zijn voor 
het realiseren van het monument. Zou jij dit kunnen toelichten? 

Alvast bedankt. 

Hartelijke groet, 

mr. 	 1  Ministerie van Volksgezondheid. Welzijn en Soort 
Beleidsmedewerker  1  Directie Maatschappelijke Ondersteuning (DMO) 1 
Oorlogsgetroffenen en Herinnering WOII (OHW) 1 
Parnassusplein 5 1 2511 VX 1 Den Haag 1 Postbus 20350 1 2500 El 1 Den Haag 1 
Telefoon: 06 	1 E-mail: maminvws.n1  
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De gemeente Amsterdam streeft naar optimale dienstverlening en zorgvuldige afhandeling van e-mailverkeer. Als deze e-
mail niet voor u is bestemd, laat dit dan weten aan de afzender en verwijder de e-mail. Voor meer informatie: 
wvvw.amsterdamonl/proclairrier. 
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